
 
ESTADO DA PARAÍBA 

POLÍCIA MILITAR 
COMISSÃO COORDENADORA 

 
ATO Nº 003-CCCCFO-PM/BM-2008 

ELIMINAÇÃO DE CANDIDATOS DO CFO PM/BM-2008 
 
 

O PRESIDENTE DA COMISSÃO COORDENADORA DO CONCURSO 
PARA O CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO 
DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhes são conferidas pela Portaria n.º GCG/0043/2007-
CG e escudado no que pontifica o Edital n.º 001/2007 CFO PM/BM, em total harmonia com a Lei 
nº 7.605, de 28 de junho de 2004, 

 
RESOLVE: 
 
1. ELIMINAR do Concurso Público para o Curso de Formação de Oficiais 

PM/BM-2008 desta Polícia Militar, os candidatos abaixo relacionados, por ordem alfabética, em 
virtude de possuírem idade superior à máxima permitida para o ingresso nesta Polícia Militar, no 
ano da matrícula (2008), contrariando o que pontifica o Subitem 1.1.9 do Edital do Certame, 
arrimado no previsto no inciso IX do Artigo 2º da Lei nº 7.605, de 28 de junho de 2004, que 
dispõe sobre o ingresso na Polícia Militar do Estado da Paraíba: 
 

Nº  Grupo Nome Completo Opção Data de Nascimento
1. A-009 ALEXEI DE SOUZA SOARES CFO BM-MASC 05-abr-77
2. A-086 GEREMIAS GOMES RIBEIRO CFO BM-MASC 31-dez-77
3. C-036 ATHILA DA SILVEIRA LIMEIRA CFO PM-MASC 07-jul-77
4. C-093 CLAUDIO MARINHO DE PONTES CFO PM-MASC 28-nov-76
5. D-069 EVALDO BEZERRA DAS NEVES CFO PM-MASC 21-jul-77
6. D-117 FRANCIMAR RODRIGUES GOMES CFO PM-MASC 14-dez-77
7. D-119 FRANCISCO ANDERSON DA SILVA SANTOS CFO PM-MASC 14-mai-77
8. E-075 JAILSON FLORENTINO DA SILVA CFO PM-MASC 20-mai-77
9. E-089 JEFFERSON DA SILVA FERREIRA CFO PM-MASC 30-nov-77
10. F-050 JOSIVALDO GOMES DA SILVA CFO PM-MASC 21-abr-77
11. F-057 JUCELINO FARIAS DE SOUZA SILVA CFO PM-MASC 22-ago-77
12. F-091 LEONARDO XAVIER MACHADO CFO PM-MASC 02-ago-77
13. F-110 LUCIO FLAVIO BESERRA PAULINO CFO PM-MASC 08-dez-77
14. G-006 MARCIO RIBEIRO DA SILVA CFO PM-MASC 13-set-77
15. G-064 PAULO DE TARCIO MEDEIROS BARRETO CFO PM-MASC 25-nov-77
16. G-072 PAULO ROBERTO BORGES DE ARAUJO CFO PM-MASC 25-mar-77
17. G-134 ROGERIO NERY PEREIRA DE LIMA CFO PM-MASC 14-abr-76
18. G-135 ROGERIO VICENTE DA SILVA CFO PM-MASC 01-ago-77
19. H-120 WENDELL CLIVE SANTOS DE LIRA CFO PM-MASC 21-jan-76
20. H-131 WILSON DOS SANTOS NASCIMENTO CFO PM-MASC 13-mai-77
21. I-070 ELAINE CRISTINA DA SILVA CFO PM-FEM 28-fev-77
22. I-103 ISSANDRA NUBIA DE LIMA SOUZA CFO PM-FEM 17-out-77
23. I-106 JANAINA DE ARAUJO CAMPOS CFO PM-FEM 11-jan-77
24. I-116 JOELITA DE AZEVEDO LIMA CFO PM-FEM 09-nov-77
25. J-030 MONICA MICHELLE DOS SANTOS CFO PM-FEM 06-nov-77
26. J-087 ZILDA RODRIGUES DA SILVA CFO PM-FEM 16-abr-76

 



 2

2. DETERMINAR que se publique o presente ato e que seja disponibilizado na 
INTERNET através do endereço eletrônico (www.pm.pb.gov.br/newsite). 
 
 
 

João Pessoa, PB, 09 de agosto de 2007.  
 
 
 
 

MARCOS ANTONIO JÁCOME SOARES DE CARVALHO - Cel PM 
Presidente da Comissão Coordenadora 

 


